
552 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  J A Z Y K O V É  G R A M O T N O S T I  V   Z Á K L A D N Í C H  A   S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H 
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

rozmanitost struktury zhlédnutých jazykových hodin (graf č. 16).
Při hospitacích byly sledovány především indikátory (sledované znaky v rámci metodiky 

vypracované v projektu NIQES) vztahující se k oblasti Průběh vzdělávání (Proces rozvoje 
gramotnosti) a k dílčím tématům (a) obecné znaky výuky; (b) činnost učitele; (c) činnost 
žáka. Zároveň byly hodnoceny některé další indikátory, vztahující se k osobě učitele a k po-
užívaným učebnicím/učebním souborům.

Graf 16 
Počet hospitací v jednotlivých ročnících a předmětech

0

50

100

150

200

250

1. až 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Po
če

t h
os

pi
ta

cí

anglický jazyk francouzský jazyk německý jazyk ruský jazyk španělský jazyk

Výuka v hospitovaných hodinách byla v 89 % případů vedena učitelem kvalifikovaným 
podle zákona č. 563/2004 Sb., v 11 % hospitovaných hodin nebyl požadavek kvalifikace 
naplněn – to nelze nepovažovat za významně rizikový faktor pro rozvoj jazykových kompe-
tencí žáků. Mírně vyšší podíl učitelů nesplňujících požadavky kvalifikace podle uvedeného 
zákona byl zaznamenán v případě hospitovaných hodin anglického jazyka (14 %). V 5 % 
hospitací byl ve výuce přítomen asistent pedagoga.




